
SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Montevideo, 1 1 FEB 2023
VISTO: la gestión promovida por Unidad Nacional de Seguridad Vial; 

RESULTANDO: que el Director de la Unidad Nacional de Seguridad Vial 

solicita el consentimiento previo para celebrar un Convenio Marco de 

Cooperación Institucional con la empresa 3M Uruguay S.A.;

CONSIDERANDO: I) que el mencionado Convenio tiene por objeto mitigar el 

riesgo al que están expuestos los actores viales que transitan alrededor de 

entornos escolares, a través de intervenciones de señalización vertical y 

horizontal, implementándose soluciones de seguridad vial para prevenir 

lesiones graves y salvar vidas, en puntos críticos de las ciudades de Artigas, 

Montevideo, Pando y Salto;

abril de 2007, en la redacción dada por el artículo 45 de la Ley 19.355 de 19 de 

diciembre de 2015, establece que la Unidad Nacional de Seguridad Vial tendrá 

competencia para “celebrar acuerdos, contratos, convenios y alianzas 

estratégicas bilaterales o multilaterales para el cumplimiento de sus cometidos 

con personas o instituciones públicas y privadas, nacionales, extranjeras e 

internacionales, previo consentimiento de la Presidencia de la República”; 

ATENTO: a lo precedentemente expuesto, y a lo dispuesto en el Decreto 

205/016, de 4 de julio de 2016;

EL SECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

1° . -  Otórgase el consentimiento a la Unidad Nacional de Seguridad Vial para 

celebrar con la empresa 3M Uruguay S.A. el Convenio Marco de Cooperación 

Institucional que luce adjunto a la presente resolución y forma parte de la 

misma.

2° . -  Comuniqúese, etc.

II) que el numeral 18) del artículo 6o de la Ley 18.113 de 18 de

R E S U E L V E :

ALVARO DELGADO 
Secretario de la

Presidencia de la República



Uruguay
Presidencia

Unidad Nacional
de Seguridad Vial

CONVENIO MARCO DE COOPERACIÓN INSTITUCIONAL. En la d ud a d  de M ontevideo, el de de 

2022, entre: POR UNA PARTE: 3M U ruguay S.A. (en ade lante  “3M"), RUT 211010060012, con 

dom ic ilio  en Cr. Luis Lecueder 3536, Local S S 2 0 1 , W TC , de esta  c iudad, representado en este  acto por 

C laudia  Bouza, en su calidad de apoderada, y POR O TRA PARTE: la Unidad N acional de Seguridad 

V ia l (en adelante “ U N ASEV”), RUT 213622970016  con dom ic ilio  en L iniers N° 1324, O ctavo Piso 

(Torre E jecutiva), de esta d udad , represen tada  en este  acto por el Esc. A le jandro  D raper P raderlo, en 

su ca lidad de P residente, convienen en ce leb ra r el p resen te  C onven io  M arco de C ooperac ión  

In s titu c io n a l (en ade lante  “el C onven io ”) que  se su je ta rá  a los s igu ien tes térm inos y cond ic iones: 

PRIMERO. C reación  y  com etidos  de las partes.

1.  - 3M es una em presa  ded icada a la im portac ión  y com erc ia lizac ión  de productos destinados a los 

segm en tos  de seguridad e industria , salud, transporte , e lectrón ica , y consum o.

2.  - La U N A S E V  fue  creada por la Ley N° 18.113, de 18 de abril de 2007, para regu la r y con tro la r las 

activ idades re la tivas al tránsito  y la seguridad vial en todo  el te rrito rio  nacional y con tribu ir a gene ra r un 

cam b io  de la "cu ltura  v ia l” del país y fom en ta r la responsab ilidad  social, acerca del rol de las 

ins tituc iones  socia les públicas y/o privadas en el tem a. Busca la prom oción de conductas en el tránsito  

basadas en los va lo res de preservación  de la vida y la conv ivenc ia  social, en derechos y ob ligaciones, 

así com o el cum p lim ien to  de las leyes de tránsito , un ificadas en todo el territo rio  nacional.

Los ob je tivos de la U N ASEV son la e laborac ión  y la p roposic ión  al P oder E jecutivo  de una política  

nacional de seguridad vial y el desa rro lla r la seguridad  vial en todo el país im pu lsando conductas  de 

conv ivenc ia  arm ón ica  de todos los usuarios de la vía pública, a los efectos de p ro teger la v ida  y la 

in tegridad psicofís ica  de las personas y con tribu ir a la p reservación  del orden y la seguridad  via l en las 

vías púb licas de todo el país.

SEGUNDO. O bje to . El ob je to  del presente  acuerdo  es m itiga r el riesgo al que están expuestos los 

acto res v ia les que transitan a lrededor de en to rnos  esco la res, a través de in te rvenc iones de 

seña lizac ión  vertica l y horizonta l po r parte  de  3M, que im p lem enta rá  so luc iones de seguridad vial para 

sa lva r v idas y p reven ir lesiones graves, en pun tos críticos de  las c iudades de A rtigas, M ontevideo, 

P ando y Salto, identificados a través de estud ios rea lizados por la UNASEV.

TERCERO. M oda lidades y  ob je tivos .

1. -  3M , com o em presa  m ultinaciona l asociada a los in te reses de program as de seguridad vial para  la 

n iñez, con desarro llo  de so luc iones de ca lidad ce rtificada  ¡n ternacionalm ente, se encargará  de la 

im p lem entac ión  de m odelos sosten ib les en el tiem po, apo rtando  a la seguridad vial del en to rno  esco la r



U ruguay  Unidad Nacional
Presidencia ^  de Seguridad Vial

Uruguay

de cada una de las ciudades indicadas anterio rm ente  (Artigas, Montevideo, Pando y Salto) a través de: 

a) la in tervención para la m ejora de la seguridad vial de zonas escolares que sean p rio rlzadas com o 

puntos críticos de sin iestralidad para la pob lación de im pacto, contem plando rediseño, generación  de 

p lanos, y asum iendo los costos de m ateria les y m ano de obra; b) d iagnósticos con auditoria  de las vías 

de tránsito  com o los de ¡Rap (es deseable  pero no es un requerim iento, si la c iudad tiene  otra 

m etodo log ía  de Identificación de riesgos); c) aud ita r los d iseños proyectados de m ejora con m ateria l 

aprobado para llevarlos a cabo y certificado según la necesidad del área a intervenir: se contem plan 

rea liza r 1 a 2 anuales, dependiendo del tam año de la oportunidad y del im pacto; d) p resupuesto: con 

a lcance único para sum inistro e im plem entación de seña lización  horizontal, vertical, y d ispositivos.

2.- U N ASEV com o entidad pública está en la capacidad de proponer, recib ir apoyo técnico, com partir 

in form ación  y datos pertinentes para el desarro llo  del proyecto  expuesto en el presente docum ento . 

Adem ás, pondrá a d isposición los m edios de com unicación, redes sociales de la entidad, y dem ás 

m ateria l de Interés público que resulte de la im plem entación de los pilotos de dem arcación de entornos 

esco lares, con el fin de aportar beneficios a los P lanes de M ovilidad Escolar, y p ro teger la v ida de las 

niñas, n iños y adolescentes.

Se rea lizará el d iagnóstico  y anális is con jun to  de las zonas a priorizar; la propuesta de los d iseños de 

deta lle  de las in tervenciones; el trám ite in terno para aprobación de los m ismos, y el v isto  bueno para la 

im p lem entación  y el acom pañam iento para com partir datos de sin iestralidad de las zonas que se 

requiera in te rven ir para el posterior anális is de la línea base.

CUARTO. P a rtic ipac ión  de o tros  o rgan ism os.

A los e fectos de lograr los obje tivos que se proponen en este Convenio, las partes de com ún acuerdo 

podrán inv ita r a partic ipar a o tros organ ism os públicos o privados. A tales e fectos se apoyarán 

m utuam ente  en las gestiones que deban realizarse.

QUINTO. A u tonom ía .

La suscripc ión  de este Convenio no im plica o tro  víncu lo  entre las partes que los derechos y 

ob ligac iones com prend idos en el presente, así com o en los instrum entos que oportunam ente  se 

suscriban.

Las partes m antendrán la individua lidad y autonom ía en sus respectivos com etidos legales, estructuras 

técn icas y adm inistrativas y asum irán particu la rm ente  las responsabilidades exc lus ivam ente  con 

re lación a d icha parte y, consigu ientem ente, n inguna que corresponda a la otra parte por ningún hecho, 

acción, om isión, infracción, responsabilidad, y/u obligación de n inguna especie en que la o tra  parte 

pueda incurrir.



SEXTO. Uso de la in fo rm ac ión .

El tra tam ien to  y uso de la in form ación que resu lte  del p resen te  C onven io  se a justará a los p rinc ip ios y 

crite rios rectores regulados en la Ley N° 18.331, de 11 de agosto  de 2008, y sus m odifica tivas, y en la 

Ley N° 18.381, de 17 de octubre  de 2008, y sus m od ifica tivas, de “P ro tección  de D atos P e rson a les ” y 

"D erecho de /Acceso a la In fo rm ación  P úb lica ”, respectivam ente .

Las partes se ob ligan en form a expresa  a conse rva r la m ás estric ta  confidencia lidad respecto  de  toda la 

in form ación  que conozcan o utilicen durante  la v igenc ia  del C onvenio , así com o toda otra  in form ación, 

cua lqu ie ra  sea su natura leza que reciban o adqu ieran por cua lqu ie r m edio  durante d icha vigencia . La 

d ivu lgac ión  o u tilización de in form ación confidenc ia l dará  lugar a la inm ediata  rescisión del p resente  

C onvenio .

SÉPTIMO. C o o rd inac ión  y  segu im ien to .

C ada parte  des ignará  un representante  titu la r y un a lterno, encargados de coord ina r la ¡m plem entación 

y e jecuc ión  del presente  Convenio. Éstos confo rm arán  una C om isión de S egu im iento  que  tendrá  por 

fina lidad  eva lua r el cum p lim ien to  de todas las acciones que se adopten en el m arco del p resente  

C onven io  y, en particu lar, de los conven ios específicos.

La des ignac ión  de los representantes de cada Parte deberá  ve rifica rse  en el p lazo m áxim o de 15 

(qu ince) d ías a partir de la firm a del presente C onven io , cu rsándose  las com unicac iones respectivas.

La C om is ión  de Segu im iento  se reunirá  cuando  am bas partes así lo acuerden, deb iendo  e leva r a sus 

respectivos ó rganos de d irección las resu ltanc ias de las reuniones m anten idas, Ind icando 

espec ia lm ente  las decis iones adoptadas, que s iem pre  serán por consenso. C uando éste  no se a lcance 

e levarán  a sus respectivas autoridades los tem as a resolver.

OCTAVO. Plazo del Convenio.

El C onven io  tend rá  un p lazo de un (1) año a partir de la fecha  de suscripc ión  del m ism o. F ina lizado  el 

p lazo  orig ina l, el presente C onvenio  podrá p ro rrogarse  por el p lazo m áxim os de 1 (un) año más, de 

fo rm a autom ática, si no exis tiera  oposic ión  com un icada  por escrito  con una ante lación m ín im a de 30 

(tre in ta) días.

NOVENO: R esc is ión .

Las partes podrán poner térm ino al C onven io  en cua lqu ie r m om ento  m ed iante  com unicac ión  escrita  a 

la o tra  parte  con una ante lación de por lo m enos 30 (tre in ta) d ías corridos. La m ism a no a fectará  las 

ac tiv idades en e jecución  ni los com prom isos labora les asum idos por las partes en el m arco  del 

p resen te  C onven io , sa lvo que las partes exp líc itam ente  convengan  de otra  form a.

DÉCIMO: S o luc ión  de con trove rs ias .

Unidad Nacional
de Seguridad Vial

Uruguay
Presidencia

r UNAScV



Uruguay
Presidencia

Unidad Nacional
de Seguridad Vial

Este C onven io  estará regido por las leyes de la República O rienta l del U ruguay. A sim ism o, toda 

cuestión  que em ane o guarde relación con su va lidez, redacción, in terpretación, in tegración, e jecución  

o cum plim iento , estará regulada y se decid irá  m ediante la aplicación de las leyes de la R epúb lica  

O rienta l del Uruguay. Toda d iscrepancia  o controvers ia  que surja en relación al presente C onvenio , se 

reso lverá  m ediante el m ecanism o de consu lta  am istosa entre  las partes, siguiendo las reglas de  la 

concertac ión , la buena fe y el com ún acuerdo. En tal sentido, las partes se com prom eten a rea liza r sus 

m ejores esfuerzos para lograr una solución arm oniosa. No obstante, de persistir el conflic to  o 

controvers ia , ésta será resuelta ante los T ribuna les de la República Oriental del Uruguay.

DÉCIMO PRIMERO. E rogaciones.

En el p resente C onvenio Marco se prevén las erogaciones estim adas en la cláusu la  tercera.

DÉCIMO SEGUNDO. N o tificac iones y  D om ic ilios .

Las partes aceptan la va lidez del te legram a co lac ionado, la carta con acuse de recibo o la in tervención  

notaria l para toda y cualqu ier notificación que deba practicarse vinculada con este C onven io  y 

constituyen  com o dom icilios especia les a todos los efectos del presente, los declarados com o suyos en 

la com parecencia .

Y para constancia  se suscriben 2 (dos) e jem plares de un m ism o tenor en el lugar y fecha ind icados en 

la com parecencia .

P o r3M Por UNASEV


